RELATORIO DE ENSAIO
E 829/2023

NUTECMAT Solugdes Tecnolégicas
Fone (51) 3276.2634 ou 99171.2635
e-mail: nutecmat@gmail.com

Consultoria e Ensaios

BLOCOS DE VEDAGAO
INTERESSADO:
Empresa: Cerdmica Candelaria Ltda
Enderego: Linha Brasil, S/N - Interior
Cidade: Candeléria - RS
Telefone: (51) 3743.1202
DESCRIGAO DA AMOSTRA:

Amostra composta por 20 blocos cerdmicos de vedagao 115 X 140 X 240 mm
Classe de comercializa¢do: VED 15

Data de recepgéo da amostra: 28/09/2023

Rastreabilidade: Lote n® 150923

Numero da OS: E 218/23

Data de abertura da OS: 28/09/2023

ENSAIOS REALIZADOS / METODOLOGIA:

Determinagao das Caracteristicas Geométricas, conforme NBR 15270-2:2017 Blocos e tijolos para alvenaria
Métodos de ensaios: ANEXO A

Determinagao das Caracteristicas Fisicas, conforme NBR 15270-2:2017 Blocos e tijolos para alvenaria
Métodos de ensaios: ANEXO B

Determinagéo da Resisténcia a Compressédo dos Blocos e Tijolos Ceramicos Estruturais e de Vedagéo
conforme NBR 15270-2:2017 Blocos e tijolos para alvenaria - Métodos de ensaios: ANEXO C

IDENTIFICAGAO E CARATERISTICAS VISUAIS DE BLOCOS CERAMICOS

IDENTIFICACAO:

a) Apresenta a identificacdo do fabricante com CNPJ, raz&o social ou nome fantasia: Sim
b) Apresenta dimensdes em centimetros sequencial: largura X altura X comprimento: Né&o
¢) Indicagéo de rastreabilidade (lote ou data de fabricacéo): Né&o
d) Telefone do servigo de atendimento ao cliente ou correio eletronica ou end. do fabricante: Sim
CARACTERISTICAS VISUAIS:

a) Apresenta quebras: Nao

b) Apresenta superficie irregular: Néo

c) Apresenta trincas salientes: Néo

d) Apresenta rebarbas: Incipiente

e) Outros: N&o
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DETERMINAGAO DAS CARCATERISTICAS GEOMETRICAS - ANEXO A

RELATORIO DE ENSAIO N° E 829/2023
Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 1674

RESULTADOS OBTIDOS - ENSAIOS

Determinacdo das medidas das faces - Dimensdes efetivas

cp Largura (mm) Altura (mm) Comprimento (mm)
Ponto1 Ponto2  média Ponto1  Ponto 2 média Ponto1  Ponto 2 média
1 114,8 115,7 115,3 1374 138,4 137,9 238,3 239,9 239,1
2 116,0 115,5 115,7 138,1 137,5 137,8 240,9 240,0 2404
3 115,7 116,0 115,9 138,7 137,6 138,2 240,0 2424 2412
4 113,9 114,9 114,4 136,9 137,8 1374 236,3 240,5 2384
5 115,0 115,6 115,3 138,0 139,6 138,8 2379 238,6 238,3
6 116,0 115,5 115,7 138,3 139,4 138,9 239,9 2419 240,9
7 1151 114,9 115,0 138,9 139,0 139,0 239,5 2404 239,9
8 115,4 115,8 115,6 139,0 138,0 138,5 238,3 2384 238,4
9 114,5 114,2 114,4 138,8 138,9 138,8 2394 2384 2389
10 114,6 114,3 114,4 138,3 138,7 138,5 240,9 240,2 240,6
1 115,4 114,6 115,0 138,9 138,2 138,6 239,7 239,9 239,8
12 114,9 1141 114,5 139,4 139,4 139,4 238,8 238,9 2388
13 115,6 1151 115,4 138,9 139,3 139,1 2394 239,8 239,6
Média (mm) 1151 138,5 239,6
Dimensoes fabricagdo (mm) 115,0 140,0 240,0
Incerteza expandida U 0,3 04 0,6
Data de realizagéo do Ensaio: 03/10/2023

Observagoes:

Ll

Largura média: Média aritmética da largura medida em dois pontos, um em cada face do bloco.
Altura média: Média aritmética da altura medida em dosi pontos, um em cada face do bloco.
Comprimento médio: Média aritimética do comprimento medido em dois pontos, um em cada face do bloco.

Dimensoes de fabricagao: Valores de largura, altura e comprimento impressos nos blocos ou informados pelo cliente.

5. De acordo com a NBR 15270-1:17, a tolerancia dimencional individual & de + 5 mm e + de 3 mm para as toleréncias

dimensionais relacionadas @ média das medidas para largura, altura e comprimento.

6. Conforme a NBR 15270-1:17 a tolerancia para aceitagdo do lote na inspe¢&o por ensaio é de 02 corpos de prova ndo

conformes.

Registro (s) sobre evento (s) ndo previstos no decorrer do ensaio: Nada a declarar
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RELATORIO DE ENSAIO N° E 829/2023
Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 1674

Determinacéo da planeza das faces (F)
Determinac&o do desvio em relagdo ao esquadro (D)
Determinacéo da espessura das paredes externas e septos dos blocos

S _ o Espesura da parede externa Parede & Septo 5o
cp § £ § £ (mm) | (mm) g a E
Pesq Pdir Psup Pinf Pesq Pdir S1 S2 ?N o
1 0,9 1,6 8,8 8,2 6,4 71 8,8 8,2 7,6 0,0 24,7
2 0,9 0,9 9,1 8,8 74 7,0 9,1 9,0 8,0 0,0 25,9
3 -1,4 0,9 8,7 9,0 8,2 6,5 8,7 9,0 7,7 0,0 254
4 -1,8 3,1 9,4 8,4 7,6 7,0 9,4 8,4 79 0,0 25,7
5 -1,3 0,3 9,3 8,8 6,3 74 9,3 8,8 8,0 0,0 26,1
6 0,3 2,0 8,7 8,6 71 6,5 8,7 8,6 8,2 0,0 254
7 0,4 0,9 9,0 8,3 74 73 9,0 8,3 8,0 0,0 25,3
8 0,9 1,6 8,7 9,0 8,3 7,0 8,7 9,0 7,5 0,0 25,2
9 0,7 1,1 8,9 9,5 78 6,9 8,9 9,5 74 0,0 25,9
10 0,3 1,9 9,2 8,8 74 7,6 9,2 8,8 7,6 0,0 25,6
11 -0,8 0,9 9,0 8,4 79 7,5 9,0 8,4 8,2 0,0 25,5
12 -1,0 1,0 8,0 8,9 7,4 7,3 8,0 8,9 7,5 0,0 244
13 -1,3 0,9 8,3 9,0 8,2 6,5 8,3 9,0 8,2 0,0 254
Data de realizagéo do Ensaio: 03/10/2023 a 03/10/2023
Observagoes:

1. O esquema da face de corte transversal aos furos, com as indicagdes dos pontos onde os valores das espessuras
foram obtidos encontra-se na figura 1 deste relatorio de ensaio.

2. Conforme a NBR 15270-1:17 a tolerancia maxima para a planeza das faces é de 3 mm.

3. Conforme a NBR 15270-1:17 a toleréncia maxima para o desvio em relagéo ao esquadro é de 3 mm.

4. Conforme a NBR 15270-1:17 a espessura minima da parede externa para VED 15 é de 7 mm, com toleréncia de - 0,5
mm.

5. Conforme a NBR 15270-1:17 a soma das espessuras das paredes em um mesmo corte transversal (externas e
internas) deve ser sempre maior ou igual a 20 mm, sem tolerancia para o valor minimo da soma.

6. Conforme a NBR 15270-1:17 a tolerancia para aceitagdo do lote na inspe¢&o por ensaio € de 02 corpos de prova ndo
conformes.

Registro (s) sobre evento (s) ndo previsto (s) no decorrer do ensaio: Nada a declarar
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RELATORIO DE ENSAIO N° E 829/2023
Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 1674

(1.5,10)

(2,3.4.6,7.8.9.11,1213)

Figura 1 - Esquema da face de corte transversal aos furos, com as indicagdes dos pontos onde os
valores das espessuras foram obtidos
B Pontos onde foram realizados as medi¢des das espessuras minimas das paredes externas nos blocos
@ Pontos onde foram realizados as medicdes das espessuras minimas dos septos nos blocos

DETERMINAGAO DAS CARACTERISTICAS FiSICAS - ANEXO B

Massa Seca (ms )
indice de Absorcéo d' d4gua (AA)

P Massa indice de absorgéo
Seca (g) d' &gua (%)
14 3036 1
15 3056 1
16 3040 1
17 3062 10
18 3028 1
19 3034 10
Incerteza expandida U 15,0 0,6
Data de realizagéo do Ensaio: 04/10/2023 a 06/10/2023

Observacoes:
1. Conforme a NBR 15270-1:17 o indice de absor¢éo de agua para VED 15 n&o deve ser inferior a 8% nem superior a 25%.

2. Conforme a NBR 15270-1:17 a toleréncia para aceitagao do lote na inspegao por ensaio € de 01 corpo de prova ndo
conforme.

Registro (s) sobre evento (s) nédo previsto (s) no decorrer do ensaio: Nada a declarar

Av. Sertérioi, 4167 - Jardim S&o Pedro - CEP 91040-621 - Porto Alegre / RS - Fone: (51) 3276.2634
Pagina 4 de 6



RELATORIO DE ENSAIO N° E 829/2023
Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 1674

DETERMINAGAO DA RESISTENCIA A COMPRESSAO DOS BLOCOS CERAMICOS - ANEXO C

Posigéo do ensaio

i
=P
Largura média Altura média Comprimento médio Resisténcia a
CP ~
(mm) (mm) (mm) compresséo (Mpa)
1 115,3 137,9 239,1 2,7
2 115,7 1378 2404 1,9
3 115,9 138,2 2412 2,6
4 114,4 1374 2384 2,6
5 115,3 138,8 238,3 1,7
6 115,7 138,9 240,9 2,0
7 115,0 139,0 239,9 2,4
8 115,6 138,5 2384 1,5
9 114,4 138,8 238,9 1,9
10 114,4 138,5 240,6 2,3
1 115,0 138,6 239,8 2,4
12 114,5 139,4 238,8 2,4
13 115,4 1391 239,6 2,3
Média 2,2
Desvio padrao 04
Coeficiente de variagao 17,1
Incerteza expandida U 0,2
Data de realizagdo do Ensaio: 13/10/2023
Observagoes:

1. Conforme a NBR 15270-1:17 o valor minimo (individual) para a resisténcia a compresséo para blocos VED 15,
calculado na &rea bruta é de 1,5 Mpa

2. Conforme a NBR 15270-1:17 a tolerancia para aceitagdo do lote na inspe¢&o por ensaio é de 02 corpos de prova ndo
conformes.

Registro (s) sobre evento (s) ndo previsto (s) no decorrer do ensaio: Nada a declarar
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RELATORIO DE ENSAIO N° E 829/2023
Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 1674

NORMAS DE REFERENCIA

Componentes ceramicos - Blocos e tijolos para alvenaria - Parte 1: Requisitos - NBR 15270-1:17

Componentes ceramicos - Blocos e tijolos para alvenaria - Parte 2: Métodos de ensaios - NBR 15270-2:17

EQUIPAMENTOS UTILIZADOS
Equipamentos / Codigo Certificado de calibragéo Validade
Balanca digital LS 10 — C6d: NTM 006 ISI SENAI - 06150/22 nov/23
Esquadro 600 mm — Cod: NTM 005 ISI SENAI - 02669/22 nov/23
Estufa Solab — Cod: NTM 007 Metrosul — 13305M22 nov/23
PC 200 — C6d: NTM 001 Instruqual — 0272/22 nov/23
Paquimetro digital 150 mm — C6d: NTM 003 ISI SENAI - 06143/22 nov/23
Paquimetro digital 500 mm — C6d: NTM 002 ISI SENAI - 02722/22 nov/23
Relégio comparador — Céd: NTM 009 ISI SENAI - 02736/22 nov/23
Termohigrometro digital - Cod: NTM 008 Metrosul — 34BJ7P22 nov/23
Nota:
1. A contra prova fica armazenada na empresa.
2. Condicbes ambientais do Laboratério de Ensaios: Temperatura: 22,1°C
Umidade relativa: 72,0 %
PERIODO DE ENSAIO:
Data do inicio: 03/10/2023
Data de término: 13/10/2023
OBSERVAGOES:

1. Os ensaios deste relatorio foram realizados nas dependencias do laboratorio do Nutecmat.
2. Este relatorio se refere a amostra ensaiada.

3. Em caso de duvida quanto a interpretagdo dos resultados apresentados neste relatorio frente a norma de referéncia
entrar em contato com o laboratério.

DATA DE EMISSAO DO RELATORIO: 13/10/2023

Assinado digitalmente por LUIZ CARLOS BOSI TUBINO:
39680940004

LUIZ CARLOS BOSI 86 it e necete e o
TUBINO:39680940004 05 sosi anosseasiooos
Raz&o: Eu sou o autor deste documento
Localizagao: Porto Alegre - RS

Luiz Carlos Bosi Tubino
Coordenador do Laboratério
CREA-RS 083692

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a amostra ensaiada.
A reprodugao deste documento s6 podera ser feita integralmente e sem nenhuma alteragéo e depende da aprovagéo por escrito do Laboratério.
Nao nos responsabilizamos por qualquer copia emitida por cliente ou por terceiros, seja qual for a natureza (eletronica, xerogréafica, etc).

A incerteza expandida de medic&o declarada é baseada em uma incerteza padréo multiplicada pelo fator de abrangéncia "k", com uma probabilidade
de abrangéncia de aproximadamente 95,45%
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